к делу № 1-436/2024 г. 

УИД 23RS0015-01-2024-003698-82 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 декабря 2024 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Балашова М.Ю., секретаря Шульга Е.А., Зацепа В.В., с участием гос. обвинителей Ейской межрайонной прокуратуры: Шуть А.А., Приходченко В.В.., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Роженко А.М.;

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, - 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в начале сентября 2024 года, находясь в 45 метрах от КПП ООО «Порт Виста», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в 

<

данные изъяты>, увидел произрастающие среди сорной растительности три дикорастущих куста Конопли (Растение рода Cannabis). Реализуя возникший умысел направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, а также частей наркотикосодержащего растения Конопля (Растение рода Cannabis) без цели сбыта, для личного употребления ФИО1, вырвал с корнем указанные три куста дикорастущего растения Конопля (Растение рода Cannabis) и перенес их в находящуюся в его пользовании хозяйственную постройку, расположенную на территории многоквартирного жилого 

<

адрес> края, где оставил их высушиваться. Затем, в середине сентября 2024 года, находясь в помещении хозяйственной постройки, оборвал верхушечные части и листья с указанных трех кустов растения Конопля (Растение рода Cannabis), после чего для удобства хранения ФИО1 в указанное время, поместил полученное наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 593, 44 г. (определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +1150), в шесть тканевых свертков и два полимерных пакета, и продолжил хранить в указанном помещении, а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 0,48 г., находясь в указанном помещении, в указанное время, смешал с растением рода Табак (Nicotiana L.) и поместил в газетный сверток, а части наркотикосодержащего растения Конопля (Растение рода Cannabis) поместил на хранение в пачку из-под сигарет марки «Русский стиль», которые незаконно хранил в 

<

адрес> жилого многоквартирного 

<

адрес> края, собственником которого является ФИО\1, без цели сбыта, для личного употребления, до обнаружения сотрудниками полиции.

16.10.2024 года в ходе проведения сотрудниками полиции обыска в 

<

адрес> края по месту жительства ФИО1 в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 55 минут обнаружены части растения Конопля (Растение рода Cannabis) общей массой 0, 56 г. (определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +1150), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, а также смесь общей массой 0, 72 г., состоящая из наркотического средства каннабис (марихуана) расчетной массой 0,48 г. (определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +1150) и частиц растения рода Табак (Nicotina L.). расчетной массой 0, 24 г., не являющегося наркотическим средством.

16.10.2024 года в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, проводимого в хозяйственной постройке расположенной на территории многоквартирного жилого 

<

адрес> края, находящейся в пользовании ФИО1 в период времени с 12 часов 59 минут до 13 часов 34 минут было обнаружено наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 593, 44 г.. (определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +1150), изъятые 16.10.2024 года в ходе проведения обыска части растения Конопля (Растение рода Cannabis) общей массой 0, 56 г., содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

Изъятое 16.10.2024 года в ходе проведения обыска и осмотра места происшествия наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 593,92 г. (определенной после высушивания до постоянной массы при температуре +1150) согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» является крупным размером данного вида наркотического средства.

ФИО1 вину в совершенном преступлении, предусмотренном ч.2 ст.228 УК РФ признал, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждают следующие доказательства:

Оглашенные в судебном заседании показания ФИО1, согласно которых он проживает в 

<

адрес>. На протяжении 20 лет периодически употребляет марихуану. В начале сентября 2024 года возле КПП «Порт Виста» он обнаружил три дикорастущих куста Конопли, которые вырвал с корнем, в хозяйственной постройке во дворе своего домовладения высушил и измельчил для личного употребления. 16.10.2024 года сотрудники полиции, в ходе обыска его квартиры обнаружили пачку из-под сигарет «Русский Стандарт», внутри которой части растения; газетный сверток, внутри которого измельченная растительная масса; трубку для курения, наперсток; полимерную бутылку с обрезанным дном и полимерную бутылку с обрезанной горловиной. Далее в ходе осмотра хозяйственной постройки во дворе дома, обнаружено: при входе с левой стороны на столе 6 тряпичных свертков, внутри которых измельченная растительная масса; под 2 полимерных пакета, внутри которых растительная масса. Все вышеуказанные предметы изъяты, упакованы, опечатаны, наркотические средства он хранил для собственного употребления. (л.д. 120-124, 156-158)

Оглашенные в судебном заседании с согласия защиты показания свидетеля ФИО\1, согласно которых подсудимый является ей зятем. 16.10.2024 года в ее домовладении сотрудниками полиции произведен обыск, в ходе которого при входе на балкон под столом обнаружены: пачка из-под сигарет «Русский Стиль», внутри которой находились части растения; газетный сверток, внутри с измельченной растительной массой; трубка для курения и наперсток; бутылка с обрезанным дном и бутылка с обрезанной горловиной. Данные предметы изъяты, упакованы и опечатаны. Составлен протокол обыска. Также она давала согласие на осмотр хозяйственной постройки во дворе дома.(л.д.80-83)

Оглашенные в судебном заседании с согласия защиты показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, согласно которых получена оперативная информация, что ФИО1 осуществляет незаконное хранение и наркотических средств 16.10.2024 года в ходе обыска его квартиры в присутствии понятых они обнаружили пачку из-под сигарет «Русский Стандарт», внутри которой части растения; газетный сверток, внутри которого измельченная растительная масса; трубку для курения, наперсток; полимерную бутылку с обрезанным дном и полимерную бутылку с обрезанной горловиной. Затем в ходе осмотра хозяйственной постройки во дворе дома, обнаружено: при входе с левой стороны на столе 6 тряпичных свертков, внутри которых измельченная растительная масса; под 2 полимерных пакета, внутри которых растительная масса. Все вышеуказанные предметы изъяты, упакованы, опечатаны. Со слов ФИО1 наркотические средства он хранил для собственного употребления. (л.д. 130-133, 134-137, 142-145).

Показния свидетеля ФИО\2 и оглашенные в судебном заседании согласия защиты показания свидетеля ФИО\3, об обстоятельствах их участия их как понятых 16.10.2024 года при обыска в 

<

адрес>. 6 по 

<

адрес> ходе которого сотрудник полиции обнаружили пачку из-под сигарет «Русский Стандарт», внутри которой части растения; газетный сверток, внутри которого измельченная растительная масса; трубку для курения, наперсток; полимерную бутылку с обрезанным дном и полимерную бутылку с обрезанной горловиной. Затем в ходе осмотра хозяйственной постройки во дворе дома, обнаружено: при входе с левой стороны на столе 6 тряпичных свертков, внутри которых измельченная растительная масса; под 2 полимерных пакета, внутри которых растительная масса. Все вышеуказанные предметы изъяты, упакованы, опечатаны. Со слов ФИО1 наркотические средства он хранил для собственного употребления. (л.д. 91-94)

Протокол осмотра места происшествия от 16.10.2024 года, согласно которого осмотрено помещение хозяйственной постройки на территории 

<

адрес>. При входе с левой стороны на столе обнаружено и изъято: 6 тряпичных свертков с измельченной растительной массой внутри; 2 полимерных пакета с растительной массой внутри. Изъятое упаковано и опечатано в полимерный пакет № 1. (л.д 11-19)

Протокол осмотра места происшествия от 16.10.2024 года, согласно которого осмотрен участок местности 1,5 х 1,5 м. в 63 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> 4, где ФИО1 указал на место, пояснив, что на данном участке ранее он сорвал кусты дикорастущей конопли. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято. (л.д 22-30)

Заключение эксперта № от 21.10.2024 года, согласно которого вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом растения Конопля из двух полимерных пакетов и шести тканевых свертка, упакованные полимерный пакет №, изъятые 16.10.2024 года в ходе осмотра места происшествия в хозяйственной постройке по месту жительства ФИО1, являются наркотическим средством каннабис (марихуана). (л.д. 38-40)

Протокол обыска от 16.10.2024 года, согласно которого по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска при входе на балкон под столом обнаружены и изъяты: пачка из-под сигарет «Русский Стандарт», внутри которой части растения; газетный сверток, внутри которого измельченная растительная масса; трубка для курения, наперсток, на внутренних стенках которого имелось наслоение вещества; полимерная бутылка с обрезанным дном и полимерная бутылка с обрезанной горловиной, все вышеуказанные предметы упакованы в пакеты № 1,2,3, которые опечатаны. 

Заключение эксперта № от 21.10.2024 года, согласно которого: части растений в полимерном пакете №1, изъятые 16.10.2024 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являются частями растения Конопля (растение рода Cannabis), включенным в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 г. № 934 (в действующей редакции). Массы частей растения Конопля (растение рода Cannabis), определенные после высушивания до постоянных масс при температуре +115 0 С, составляет 0,56 г. Измельченное вещество растительного происхождения в виде смеси общей массой 0,72г, из бумажного свертка, изъятого 16.10.2024 года в ходе проведения обыска по месту жительства подсудимого состоит из наркотического средства каннабис (марихуана) расчетной массой 0,48 г (определенной после высушивания до постоянной массы при температуре +1150С) и частиц растения рода Табак (Nicotiana L.) расчетной массой 0,24 г, в составе которых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности используемого метода исследования). Табак наркотическим средством не является. На внутренних поверхностях двух фрагментов полимерных бутылок, курительной трубки, металлического наперстка, упакованных в полимерный пакет № 3, изъятых 16.10.2024 года в ходе обыска по месту жительства подсудимого обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список Перечня позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Определить массу наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список Перечня позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные», обнаруженного на внутренних поверхностях двух фрагментов полимерных бутылок, курительной трубки, металлического наперстка, не представляется возможным, так как они ниже наименьшего предела взвешивания лабораторных электронных весов модификации «CAS MW-150T» класс точности 1. На поверхности контрольного ватного диска из полимерного пакета № 4, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности используемого метода исследования). На поверхности ватного диска, которым произведены смывы с обеих рук ФИО1, из полимерного пакета №5, обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список Перечня позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Определить массу наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список Перечня позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные», обнаруженного на поверхности ватного диска, которым произведены смывы с обеих рук ФИО1, не представляется возможным, так как она ниже наименьшего предела взвешивания лабораторных электронных весов модификации «CAS MW-150T» класс точности 1. (л.д. 93-99)

Протокол осмотра предметов от 21.10.2024 года, согласно которого осмотрены пять прозрачных полимерных пакетов, опечатанных биркой с пояснительным текстом «ЭКО ОМВД России по Ейскому району Заключение эксперта № от 21.10.2024 года». Целостность упаковок нарушений не имеет. В ходе осмотра полимерные пакеты не вскрывались. Осмотрены пять прозрачных полимерных пакетов, верхняя часть которых обвязана нитью, к свободным концам которых приклеены бирка с пояснительным текстом «ЭКО ОМВД России по Ейскому району Заключение эксперта № от 21.10.2024 года». Целостность упаковок нарушений не имеет. В ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался. По окончанию осмотра пакет сфотографирован. (л.д. 105-109)

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. Все исследованные по делу доказательства суд признает относимыми, допустимыми и, в своей совокупности достаточными, для установления вины подсудимого в инкриминируемом ему деянии. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, данные о личности виновного, его характеристики, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд учитывает признание им вины, раскаяние в совершенном преступление, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 64 УК РФ по делу не установлено.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, наказание должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением правил ч. 1 ст. 62, УК РФ и ст. 73 УК РФ, считая, что с учетом данных о личности ФИО1 исправление осужденного возможно при назначении ему испытательного срока, С учетом данных о личности подсудимого суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа с учетом его материального положения исследованного судом. 

Применение ч.6 ст. 15 УК РФ суд считает нецелесообразным.

Судьбу вещественных доказательств разрешить с соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3(три) года, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа 15000(пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным назначив ему испытательный срок 3(три) года.

Контроль за условно осужденным ФИО1 возложить на Ейский филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, обязав ФИО1, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации, не менять место жительства и не покидать Ейский район без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в силу отменить.

Вещественные доказательства: части растения Конопля массой 0, 48 г, наркотическое средство каннабис (марихуана) расчетной массой 0, 42 г., два фрагмента бутылок, курительная трубка, металлический наперсток, два ватных диска со смывами с рук ФИО1, наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 592,08 г. - уничтожить, остальные хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.

Реквизиты на оплату штрафа: Отдел МВД России по 

<

данные изъяты>